vigesse anche lì, si capisce perché i duoviri, stando al capitolo 16 della *Lex Ursonensis*, dovessero registrare gli aventi diritto al voto *aequissime*: poiché si voleva evitare che il risultato elettorale di una curia fosse determinato dalla intromissione in quella stessa curia di votanti che non le appartenevano, era necessario che ciascun elettore votasse nella curia in cui era regolarmente registrato. Questa regola sarà stata valida, anche e forse a maggior ragione, per quelle categorie di individui il cui voto, per legge, era già in partenza svantaggiato rispetto a quello degli altri elettori.

Proprio perché i capitoli 15 e 16 dello statuto di Urso prescrivevano una precisa modalità di voto e sanzionavano coloro che non vi si attenevano, è del tutto logico inserirli nella legislazione locale che doveva contenere i fenomeni di *ambitus*. Per quale motivo, infatti, un elettore avrebbe dovuto votare, consapevolmente e con dolo, in una curia non sua? Evidentemente per distorcere il risultato elettorale di quella medesima curia. Certamente, è possibile un elettore fosse spinto in questo senso per motivi suoi personali; d'altra parte, è ben facile pensare che un elettore votasse con dolo in una curia non sua perché istigato e corrotto da un candidato che traesse un vantaggio personale dal dirottamento dei voti da una curia ad un'altra.

A questo proposito, è interessante leggere in parallelo quanto disposto dai capitoli 15 e 16 della *Lex* di Urso con la misura prescritta dal capitolo 55 della *Lex Malacitana*, che regola in dettaglio il momento del deposito della tabella con il voto espresso nella cista, in modo da prevenire possibili irregolarità elettorali: *Qui comitia ex h(ac) l(ege) habebit, is municipes curiatim ad suffragium ferendum uocato ita ut uno uocatu omnes curias in suffragium uocet, eaeque singulae in singulis consaeptis suffragium per tabellam ferant. Itemque curato, ut ad cistam cuiusque curiae ex municipibus eius municipi terni sint, qui eius curiae non sint, qui suffragia custodiant, diribeant, et uti ante quam id faciant quisque eorum iure{n}t se rationem suffragiorum fide bona habiturum relaturumque. Neue prohibito, q(uo) m(inus) et qui honorem petent singulos custodes ad singulas cistas ponant. Iique custodes ab eo qui comitia habebit, item ab his positi qui honorem petent, in ea curia quisque eorum suffragi[um] ferto, ad cuius curiae cistam custos positus erit, e[or]umque suffragia perinde iusta rataque sunt ac si in sua quisque curia suffragium tulisset.* Anche a Malaca, dunque, tutto era fatto perché coloro che erano in possesso di diritto di voto votassero, sotto stretto controllo, nella curia appropriata. Alla luce del capitolo della *Lex Ursonensis*, è facile pensare che l'obiettivo di queste regole fosse primariamente evitare brogli elettorali, come doppie votazioni o votazioni nella curia non pertinente. Il fatto stesso che venga prescritta la presenza di tre *custodes* presso ogni cista, non appartenenti alla curia sotto controllo (evidentemente per evitare favori illeciti tra *contribules*), che garantiscano sotto giuramento il regolare svolgimento del processo elettorale, mostra bene con quale attenzione si facesse di tutto per evitare brogli elettorali.